UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số                /SVHTTDL-TTBCXB

V/v thực hiện công tác tuyên truyền.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng,  ngày     tháng     năm 2025

                  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu;

- Các cơ quan báo chí thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền tại các văn bản: Hướng dẫn số 18-

HD/BTGDVTU ngày 25/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về

việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 09-KH/BTGDVTU

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tổ chức tuyền truyền Đại hội

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đại hội các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và Đại

hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2025 – 2030; Hướng

dẫn số 07/HD-MTTQ-BTT ngày 26/9/2025 của Ủy ban Mặt trận tổ quốc thành

phố về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025 kỷ niệm 95 năm

Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025); Văn

bản số 9329/VP-VX ngày 25/9/2025 của UBND thành phố về việc thực hiện

Quyết định số 1946/QĐ-TTg ngày 09/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản

số 302/VP-CTQH ngày 24/9 /2025 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội – Hội

đông nhân dân thành phố về việc thông tin, đăng tải nội dung trả lời kiến nghị cử

tri; Văn bản số 3453/STP – PBGDPL ngày 26/9/2025 của Sở Tư pháp  về việc

tăng cường thông tin, truyền thông Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm

2025”; Văn bản 2693/SVHTTDL-QLDL ngày 18/9/2025 của Sở VHTTDL Sơn

La về việc hỗ trợ tuyên truyền và vận động hưởng ứng tham gia các cuộc thi du lịch

tỉnh Sơn La năm 2025; Văn bản số 1116/SVHTTDL-QLVH ngày 26/9/2025 của Sở

VHTTDL tỉnh Ninh Bình về việc đề nghị hỗ trợ tuyên truyền Cuộc thi sáng tác

biểu trưng (logo) tỉnh Ninh Bình; Văn bản số 2230/STC-KT ngày 26/9/2025 của

UBND tỉnh Lào Cai về việc đề nghị phối hợp tuyên truyền quảng bá hội chợ thương

mại quốc tế Việt – Trung (Lào Cai) lần thứ 25, năm 2025; (văn bản gửi kèm theo),

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các đơn vị phối hợp, thực

hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 – 2031; quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cuộc bầu cử; tiêu chuẩn, cơ cấu,

số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp…Trong đó,

2

tập trung tuyên truyền những thành tựu, kết quả to lớn mà Quốc hội đã đạt được

trong 80 năm qua; các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng

hướng đến Ngày bầu cử, không khí phấn khởi, dân chủ của Ngày bầu cử. Chủ

động đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử của

thế lực thù địch, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết

toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước ta.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; coi trọng công tác tuyên

truyền Đại hội trên địa bàn thành phố và thông tin, tuyên truyền đối ngoại về chính

sách đại đoàn kết toàn dân tộc, về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính

trị - xã hội trong hệ thống chính trị các cấp, về chính sách dân tộc, chính sách tôn

giáo, chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

3. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm

2025 kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930

- 18/11/2025); kết quả thực hiện nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua

yêu nước do MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp thực hiện, trọng tâm là

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”;

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kết quả vận động, xây dựng

“Quỹ Vì người nghèo” và phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất,

chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”...

4. Thông tin, tuyên truyền rộng rãi một số nội dung của các bộ, ngành, cơ

quan trung ương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri thành phố Hải Phòng từ kỳ

họp thứ Chín, Quốc hội khóa XV đến nay. Việc giải đáp những vấn đề, kiến nghị

được đông đảo cử tri thành phố quan tâm đã củng cố niềm tin của cử tri và nhân

dân đối với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương các cấp.

5. Phổ biến, tuyên truyền Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm

2025” do Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật thành phố tổ chức nhằm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn thành phố.

 Thời gian thi: bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 01/10/2025 đến 24 giờ 00

phút ngày 30/10/2025.

Người dự thi tham gia bằng cách truy cập Website với tên miền:

https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại Cổng

thông tin điện tử thành phố, Trang thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật thành

phố Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Cổng thông tin điện tử của

các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân

dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố.

6. Tổ chức quán triệt, phổ biến, giáo dục, truyền thông Luật Công nghiệp

Công nghệ số và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và biện pháp

3

để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Công nghiệp Công nghệ số, góp phần nâng

cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về Công

nghiệp Công nghệ số ở địa phương.

7.  Phối hợp phổ biến, tuyên truyền các cuộc thi, sự kiện:

- Cuộc thi “Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Ninh Bình do UBND

tỉnh Ninh Bình tổ chức. Thời gian phát động Cuộc thi: Từ ngày ra thông báo đến

hết ngày 20/10/2025; Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 15/10/2025 đến

hết ngày 20/10/2025 (đối với những tác phẩm gửi qua đường bưu điện, lấy ngày

đến trên dấu bưu điện để tính thời gian nộp tác phẩm dự thi); Địa điểm nhận tác

phẩm dự thi Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh Ninh Bình. Địa chỉ: Số 29, Lê Đại Hành,

phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

- Các cuộc thi do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La tổ chức: (1)

Video clip du lịch; (2) Ảnh đẹp du 2 lịch; (3) Sáng tác khẩu hiệu (slogan) du lịch;

(4) Thiết kế Tour và Thuyết minh du lịch; (5) Giải thưởng bình chọn công nhận

thương hiệu du lịch Sơn La. Đăng ký tham gia các cuộc thi theo hình thức trực

tuyến, tại địa chỉ: https://cuocthidulich.vhttdl.sonla.gov.vn (thể lệ, hướng dẫn và

mọi thông tin của các cuộc thi đã được tích hợp trên website:

https://cuocthidulich.vhttdl.sonla.gov.vn).

- Hội chợ thương mại Quốc tế Việt – Trung (Lào Cai) lần thứ 25, năm 2025

được tổ chức theo thỏa thuận ký kết giữa Bộ Công Thương (Việt Nam) và chính

quyền nhân dân tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Hội chợ được tổ chức tại Trung tâm

hội chợ triển lãm Kim Thành, phường Lào Cai, tỉnh Lao Cai từ ngày 19/11/2025

đến ngày 24/11/2025 với quy mô 500-550 gian hàng  trưng bày, giới thiệu, quảng

bá và xúc tiến các mặt hàng có thế mạnh xuất nhập khẩu của hai bên.

Đề nghị các đơn vị tập trung tuyên truyền các nội dung nêu trên và gửi báo

cáo công tác tuyên truyền tại đơn vị về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- GĐ, PGĐ Sở Đ.T.Bình;

- Cổng TTĐT Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, Phòng TTBCXB .

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thanh Bình

https://cuocthidulich.vhttdl.sonla.gov.vn/

		2025-09-30T12:27:52+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thanh Bình <dothanhbinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T13:58:17+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T13:58:18+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T13:58:18+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T13:58:19+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!